excedeant humeri subditorum; Deus autem le gem datus ponderat prius quasi in una bilance vires hominis, ut lex in alia bilance posita non sit majoris ponderis quam ille portare aut sustinere possit.

Hæc omnia mire complexus est diligens ille di vinæ legis scrutator dicens Psalm. cx, 8: «*Fide lia omnia mandata ejus, confirmata in sæculum in veri sæculi, facta in veritate et æquitate,* » ubi expendit S. Basilius illud signum universale *omnia*: non quitate sunt mandata ejus talia, ut unum sit justum et conveniens, alterum injustum et inconveniens: *omnia mandata ejus fidelia*, id est firma, summa firmitudine stabilita; quæ propterea nulla contraria consuetudine abrogari possunt. Et merito, quia omnia facta sunt «*in veritate et æquitate,* » *in veritate* quidem, quia recta sunt, ut potè summæ veritati intellectus divini conformia, ideoque, inquit S. Basilius, nihil obliqui, nihil tortuosi, nihil obscuri, sicut humanæ leges continent; *in æquitate* vero, quia ownia ad nostram commoditatem sunt instituta; aut *in æquitate*, quia secundum æquitatem constituta sunt, ideoque possibilia, non enim æquum esset, ut dominus sub gravi pœna præcipieret servo id quod illi esset omnino impossibile. De illis ipse David ait Psalm. cxviii, 172: «*Omnia mandata tua æquitas;* » Pagninus ex Hebreo vertit *justitia*. Talia ergo sunt ejus mandata, ut in se sint recta, et in ordine ad nos possibilia et convenientia: *justitia* namque est, quæ æqualitatem facit et attendit, quare si inæqualia essent viribus nostris Dei favore adjutis, utique injusta essent, quod de mandatis divinis dici non potest, cum sint omnia in veritate et æquitate.

Præceptum quidem dilectionis inimici quibus dam visum est impossibile, quia videtur contra naturalem cujusque inclinationem, quam nemo potest tollere; aliis, contrarium propriæ conservationi et saluti: nulla enim res conservari potest, si contrariis non resistat et repugnet, ut docuit Aristoteles lib. II *De Cælo*; alis oppositum rationi et æquitati, secundum quam sicut justum est diligere diligentem, et benefacere benefacienti, videtur justum odisse odientem, et malefacere malefacienti, id namque est æqualitatem servare. Ita multi gentiles antiquitus sentiebant, imo et quamplurimi, qui se fideles prædicabant, ut ex Marcel lino Epist. 4 apud Augustinum; Justino martyre Apolog. contr. Gent., S. Hieronymo in Matth. cap. v, et aliis Patribus constat. Verumtamen Deus noster, cui, ut dixit Eliu, «*nullus ei similis in legislatoribus,* » tam sapienter procedit, ut legem istam promulgans et statuens simul rationes efficacissimas tradat, quibus demonstrat illam non impossibilem, nec injustam, nec rationi aut propriæ utilitati contraria; quin potius possibilem, justam, secundum rationem, propriæque utilitati ac saluti maxime convenientem.